
ＨＰ／ホームページ：http://kiyukai.bosei.net/      事務局メールアドレス：jimukyoku@kiyukai.bosei.net 

ＨＰ会員ページのＩＤ・パスワードは機友会事務局へ電子メールにてお問い合わせください。 

  

51 号 
２０１６.６ 

東海大学機友会事務局：〒259-1292平塚市北金目4-1-1 東海大学湘南校舎12号館6階 

工学部動力機械工学科事務室内／電話：0463-58-1211内線4321／FAX:0463-59-8293 
発行日：2016年6月10日／発行人：内山 皓／ 

編集：阿部・小杉／印刷：大矢 暁((株)シンユウ)／ 
 

☆お見舞い申し上げます 会長 内山 皓 
この度、４月１４日熊本県全域で発生した地震で甚大な被害が発生しております。特に１６日未

明に南阿蘇村を襲った地震では、阿蘇キャンパス農学部の将来ある３名の学生が犠牲となり、ご遺

族の皆さまには衷心よりお悔やみを申し上げます。今なお多くの皆様が厳しい被害生活を余儀なく

されることとなり、心からお見舞いを申し上げます。一日も早く元の生活に復興されることをお祈

り申し上げます。会員の皆様には、東海大学機友会ホームページにて活動の報告や予定、さらに東海

大学関連の情報を発信致しておりますので検索してみて下さい 

速やかな復興を 学科主任 森山裕幸 

今年度も穏やかな桜の季節が終り本格的にスタート致しましたが、九州地方では熊本地震によっ

て大きな被害を受けていると連日ニュース等で報道されております。残念ながら本学学生も犠牲に

なりましたが、被災された方々にはお見舞いを申し上げると共に速やかな復興が成し遂げられるこ

とを、お祈り申し上げます。今年度、本学科では山本建准教授、成田正敬助教及び前川恵子事務職

員を新メンバーとして迎え、教育及び研究体制の強化を図っております。また４年次生は毎年変更

されている就職活動スケジュールにもよく順応して健闘しておりますが、会員の皆様方におかれま

しては本学科就活生へのご支援を賜ります様、宜しくお願い申し上げます。 

６月１０日／第５回在学生・教職員・ＯＢ交流会 副会長 増澤 康雄 
本交流会は現役の学生と企業人として活躍されておりますＯＢの方々と教職員の方も交え、意見交換・交流・親睦を

深めていくことを目的としております。第５回は、学科の長谷川真也准教授の講演です。長谷川先生は工場等で放熱さ

れている熱エネルギーを「熱音響機関」を用いて回収し、電気や冷却・加熱に再利用するための研究を行っております。

皆様の多数のご参加をお待ち申し上げます。ログハウスにて１７時開催です。 

９月６～１０日／全日本学生フォーミュラ大会参戦 Ｂ２宮尾里奈 
(公社)自動車技術会主催の競技会です。Tokai Formula Clubでは車両の構想から設計・製作を

学生たち自らが行います。毎年９月に開催されるこの大会に向けて、技術や知識だけではなく、チ

ーム運営や広報などを学びながら、日々活動しております。今年の大会も静岡県のエコパ／小笠山

総合運動公園にて、９月６日から１０日まで開催されます。応援のほど宜しくお願い致します。 

９月１９日／第５回講演会「ル・マン２４時間耐久レース」参戦講演 
２００８年に伝統あるル・マン２４時間耐久レースへ世界初の学生チーム参戦が実現しまし

た。林義正元教授に学問の大切さや耐久レースへの険しき道のりとそこから得られた貴重な体

験を熱く語っていただく講演会を企画しました。当日は在学生も参加します。講演会終了後に林

先生を囲んで懇親会を行います。この講演会は、事前申込制ですから開催要項をホームページで

ご確認ください。ＦＡＸ連絡は、０４５－９４２－０１１４をご利用ください。 

９月１９日／第１４回評議員会 
三年毎の評議員会開催年にあたる本年の９月１９日に

評議員会を開催します。全評議員に開催案内を郵送します

ので、早めの回答にご協力ください。 

１１月３日／第１４回総会 
三年毎の総会開催年にあたる本年１１月３日に第１４

回総会を開催します。詳細をホームページでお知らせしま

すからご覧ください。卒業生へは、東海大学新聞／同窓会

特集号でもお知らせします。 
１１月３日／第４０回親睦会 

 

毎年恒例の親睦会を松前会館にて１７時から開催します。是非、クラスメイトをお誘い合わせの上でＯＢの先生方や

現役先生方、後輩達に会いに来て下さい。 

東海大学機友会の活動は、会員のみなさまからお納めいただいた貴重な会費によって賄われていますので、その会費納入にご協力ください。会費額は、第

１３回総会において、10年分:10,000円／5年分:6,000円／3年分:4,000円に改訂されました。払込みは、以下の郵便振替口座をご活用ください。払込

みに際して、住所・氏名のほかに、卒業年度と何年分会費かをご明記ください。ご寄付の払込みもこの口座をご利用ください。 

郵便振替口座番号：00200-7-15017／加入者名：東海大学機友会 


